COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº           , DE 2021
(Da Sra. PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  conjunta  com  a
Comissão  de  Educação  (CE)  para
discutir  a importância da Vacinação
contra a gripe Influenza em tempos
de Pandemia.

Senhora Presidente:

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública conjunta
com a Comissão de Educação (CE) para discutir a importância da Vacinação
contra a gripe Influenza em tempos de Pandemia.

Para tanto, sugere-se que a audiência pública envolva os
seguintes convidados:

-  Mauro  Luiz  Rabelo,  Secretário  de  Educação  Básica  do  Ministério  da
Educação;;

-  Francieli  Fantinato,  Coordenadora  da  Coordenação  Geral  do  Programa
Nacional de Imunizações (CGPNI) do Ministério da Saúde;

- Dr. José Geraldo Leite Ribeiro, médico pediatra e epidemiologista;

*C
D2

15
13

40
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215134033500

-  Enfermeira  Elizabeth  Azoubel, da  Coordenção  do  Plano  Nacional  de
Imunização  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  da  Prefeitura  Municipal  de
Recife/PE;

- Abel Mesquita, diretor da Maurício de Sousa Produções.

JUSTIFICATIVA

Com as aulas presenciais ou híbridas sendo pouco a pouco

retomadas,  as  crianças  devem  ampliar  o  contato  social  após  meses  de

distanciamento de colegas, professores e demais profissionais da Educação.

É  importante  lembrar  que  a  volta  ao  ambiente  escolar

significa também maior exposição ao vírus influenza, causador da gripe e que

pode ser  prevenido por  meio de vacinação,  recomendada a  partir  dos seis

meses de idade.

Especialistas  alertam  sobre  a  importância  de  vacinar

anualmente também as crianças contra a gripe influeza, devido que casos da

doença em ambiente escolar e de creches são bastantes comuns.

A  vacina  contra  a  gripe  faz  parte  do  calendário  do

Programa Nacional  de Imunizações (PNI)  desde 1999,  quando foi  realizada

uma campanha  direcionada  para  pessoas com mais  de  65  anos.  Agora,  a

vacina está disponível para várias faixas etárias. A vacina para influenza já

existe  há algum tempo e é segura.  É importante acreditar nas informações

científicas e na razão de a vacina existir.

A audiência pública conjunta com a Comissão de Educação

(CE)  tem  a  finalidade  de  debater  a  vacinação  contra  a  gripe  influenza,

principalmente  nesse  momento  que  o  Brasil  vive  com  a  Pandemia  do

Coronavírus  –  COVID  19,  com  a  participação  de  atores  importantes

relacionados ao tema que falarão de acordo com os seus campos de atuação.

*C
D2

15
13

40
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215134033500

Diante do exposto, e conforme dispositivo regimental, conto

com  o  apoio  dos  meus  ilustres  pares  da  Comissão  de  Educação  para  a

aprovação deste requerimento.

                          Sala da Comissão, em        de maio de 2021.

              PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                                   Deputada Federal
                                   DEMOCRATAS/TO

*C
D2

15
13

40
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215134033500